
COMUNE DI LAPIO 
Provincia di Avellino 

 

 
AREA TECNICA 

           
COPIA 

 
DETERMINA n° 193 del 11/07/2024 

 
OGGETTO:“Affidamento fornitura carburante per autotrazione automezzi comunali”, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) e dell’art.17, comma 2, del D.Lgs.36/2023 e s.m.i.. 
 
CIG: B26EEA5DDC 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 6 del 13.06.2023, con il quale è stata conferita al sottoscritto la 
Responsabilità ed è stato affidato il potere di assumere gli atti di gestione sia per la spesa che per 
l’entrata, in funzione dei documenti di programmazione economico/finanziari nonché in funzione dei 
programmi stabiliti dalla relazione previsionale e programmatica per il settore ed i servizi di 
competenza; 

ATTESTATO che il sottoscritto Responsabile non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e non si trova in conflitto di interesse 
in relazione all'oggetto dell'atto; 

PREMESSO: 

- che con determina dirigenziale n. 84 del 29.03.2024, veniva affidata la fornitura di carburanti per il 
rifornimento dei mezzi di proprietà comunale alla ditta “Vozella Antonella” con sede in Lapio (AV), 
alla via San Martino, c.f. VZLNNL70E42Z133X e P.IVA 02252410648, per un periodo dal 01.04.2024 
al 30.06.2024; 

- che il servizio di fornitura risulta pertanto ad oggi scaduto ma che tale servizio non può essere sospeso 
al fine di garantire il regolare rifornimento dei mezzi di proprietà comunale, fondamentali per 
l’erogazione dei servizi fondamentali alla cittadinanza; 

- che risulta necessario individuare celermente un operatore economico immediatamente disponibile 
alla fornitura di che trattasi, il quale abbia sede nelle più prossime vicinanze della sede del Municipio; 

RICHIAMATO: 

l’art. 192 comma l, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

- il fine che il contratto intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse nelle disposizioni vigente in materie di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTI: 



- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che: 
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023  prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono 
qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura carburante 
per autotrazione automezzi comunali; 

o Importo del contratto: €  4.733,34 oltre IVA; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

CONSIDERATO che: 

o nell’area geografica del Comune di Lapio e dei Comuni limitrofi  non risultano attivi altri punti 
di erogazione di carburanti, se non quello relativo alla ditta “Vozella Antonella” con sede in 
Lapio (AV), alla via San Martino, c.f. VZLNNL70E42Z133X e P.IVA 02252410648; 

o il servizio di rifornimento dei mezzi comunali deve essere all’occorrenza garantito in modo 
agevole, celere ed economico, al fine di ottimizzare i tempi di rifornimento ed offrire un 
migliore servizio al cittadino e pertanto è necessario individuare un operatore economico che 
abbia sede nelle più prossime vicinanze della casa comunale; 



o l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 
36/2023; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
piattaforme e-procurement né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc.;   

CONSIDERATA, la necessità di assicurare la continuità del servizio, nelle more del nuovo 
affidamento; 

DATO ATTO CHE, tramite interlocuzioni intercorse tra l’Ente Comunale e l’operatore economico 
individuato, la ditta “Vozella Antonella” con sede in Lapio (AV), alla via San Martino, c.f. 
VZLNNL70E42Z133X e P.IVA 02252410648, si è resa disponibile a rinnovare il servizio di fornitura 
agli stessi patti e condizioni;  



RITENUTO economicamente e logisticamente vantaggioso per la stazione appaltante rinnovare, alle 
medesime condizioni del precedente affidamento, con l’operatore economico individuato e ritenuto il 
prezzo praticato congruo rispetto ai prezzi correnti; 

PRESO ATTO della disponibilità dell’operatore economica acquisita al protocollo generale dell’Ente 
al n. 4292 del 11.07.2024 e delle dichiarazione di cui all'ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i,, resa ex 
artt. 46 e 47 del D.P.R.445/2000 nell'ambito dell'affidamento ai sensi dell'art 50, D.Lgs. n. 36/2023, 
dal legale rappresentante dell’impresa e già presenti agli atti d’ufficio; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta in premessa come da DURC in atti d’ufficio 
numero protocollo INPS_41229140 con scadenza in data 02.10.2024; 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

 
DI AFFIDARE ai sensi dell’art.17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., alla ditta “Vozella 
Antonella” con sede in Lapio (AV), alla via San Martino, c.f. VZLNNL70E42Z133X e P.IVA 
02252410648, il servizio di “Fornitura carburante per autotrazione per gli automezzi di proprietà 
comunale”, per il periodo 01.07.2024 al 31.10.2024 e per una spesa presunta complessiva di € 4.733,34 
oltre IVA come per legge; 
 
DI IMPEGNARE, per il periodo 01.07.2024 al 31.10.2024, la somma di € 5.774,68 comprensiva di 
IVA al 22% sui seguenti capitoli del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024: 

 Cap. 10950301 € 4.880,00 IVA compresa (per 4 mensilità trattore, automezzo 
nettezza urbana, trattrice); 

 Cap. 10450202 € 569,33 IVA compresa (per 2 mensilità scuolabus); 
 Cap. 10120202 € 325,35 IVA compresa (per 4 mensilità auto Fiat Stilo). 

 
DI PROVVEDERE, a prestazione eseguita e con propria determinazione dirigenziale, alla 
liquidazione del corrispettivo previa acquisizione e verifica di regolarità del DURC; 
 
DI DISPORRE, altresì, in conformità all’art.3 co.7 della Legge 136/10, come modificato dall’art.7 del 
D.L.12/11/2010 N.187, convertito in legge 17/12/2010 N.217, che gli affidamenti siano subordinati 
all’osservanza da parte delle ditte degli obblighi in materia di tracciabilità dei movimenti finanziari, con 
identificazione del rispettivo; 

DI DARE ATTO che il C.I.G. assegnato dall’A.N.A.C. è il seguente: B26EEA5DDC; 

DI DARE ATTO ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente provvedimento non sussistono 
motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta;  

DI TRASMETTERE: 

 il presente atto al responsabile del servizio finanziario, con allegati tutti i 
documentigiustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di 
contabilità ed i controlli eriscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art.184 del 
D.L.vo n.267 del 18/8/2000, nonchéalla verifica da effettuarsi ai sensi dell’artr.48-bis del DPR 



602/73 in ottemperanza dell’articolo 2 deldecreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
n.40 del 18/01/2008b e s.m.i.; 

 la presente determinazione al sig. Sindaco ai sensi dell‘art.9 comma 4 del vigente 
regolamentocomunale sull' ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di 
G.C. n. 123 del 21.12.2000e successiva delibera G.C. n° 115 del 20.11.2003; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all'albo comunale per giorni 15 consecutivi, dando atto 
di regolarità contabile del responsabile del servizio ragioneria. 

       
Lapio, lì 11.07.2024 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Davide Rosario Modugno 

 
PARERI  EX ART. 147 bis   del    D.LGS   N. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile dei Servizi dell'Area Tecnica e Tecnico-Manutentiva, ai sensi       dell'art. 
147 bis, del D.lgs 18 Agosto  2000, n° 267 , esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità TECNICA della sopraestesa proposta di deliberazione. 
 
Lapio, lì 11.07.2024 

Il Responsabile del Servizio 
              F.to Geom.  Davide Rosario Modugno 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE DA PARTE DEL  RESPONSABILE SETTORE 

FINANZIARIO. 
 

La sottoscritta,responsabile del servizio di ragioneria, visto il provvedimento che precede,ATTESTAai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4 del D.lgs. n° 267/2000, la REGOLARITÀ 
CONTABILEe la COPERTURA FINANZIARIAdella spesa ivi prevista. 
 
Lapio, lì 11.07.2024 
 

                                                                                                     Il Responsabile Area Finanziaria 
                                                                                     F.to            Dott.ssa Maria Teresa Lepore 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito WEB 
istituzionale di questo Comune, nella sezione Albo Pretorio (art. 32, comma 1 della Legge 18 giugno 
2009 n. 69).  
 
Dalla Residenza Comunale, lì   

IL MESSO COMUNALE 
F.to VV.UU. Armando Capone 

 
È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE AD USO AMMINISTRATIVO. 

 
Lapio, lì 11.07.2024 

Il Responsabile del Servizio 
(Geom. Davide Rosario Modugno) 


